
Página 1 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MINAS GERAIS 
Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / e-

mail: concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

 

EDITAL Nº 005/2016 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do 

dia 28/06/2012, Seção 1, Págs. 130,131 e 132 e pelo Decreto de 16 de Setembro de 

2015, publicado no DOU de 17 de Setembro de 2015, Seção 2, página 01, RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto – Campus Ouro Branco, EDITAL nº 005 de 26 de janeiro de 2016, publicado 

no DOU nº 18, de 27 de janeiro de 2016, na seção 3, página 38, destinado à seleção de 

candidatos para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus 

Ouro Branco, de acordo com a seguinte classificação: 

 

Área: METALURGIA 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 
1º GILBERTO HENRIQUE T. ALVARES DA SILVA 141,86 

2º TONY JEFFERSON SALES VILELA 122,66 

3º GERALDO EUSTAQUIO DA SILVA JUNIOR 93,83 

4º WESLEI VIANA GABRIEL 81,90 

5º CHARLES HENRIQUE X. MORAIS MAGALHAES 81,10 

 

 

Área: EDUCAÇÃO 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 
1º JURANDIR SOARES DA SILVA 128,00 

2º MARIA ZENAIDE GOMES DE CASTRO 103,75 

3º VANESSA LOPES EUFRAZIO 103,25 

4º SHAHLA CARDOSO DE ALBUQUERQUE 96,75 

5º ANDRESSA XAVIER ZINATO DE CARVALHO 96,00 

 

 

Belo Horizonte, 16 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

Professor KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA 

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

http://www.ifmg.edu.br/

